
            NATURUM SKOGSÖ 
 

         
 

Vad är ett Naturum? 

Naturum är ett varumärke som Naturvårdsverket äger rätten till. Det är ett besökscentrum som 

tydliggör ett naturområde och lyfter fram områdets natur-, kultur- och upplevelsevärden och 

hur människan påverkat det aktuella landskapet.  

 

       



Skogsö är idag ett naturreservat som gränsar till det historiska Baggensstäket och till 

Baggensfjärden och därmed Östersjön. Det gränsar också till det tätbebyggda Fisksätra och 

har en miljövänlig allmän kommunikation, Saltsjöbanan, som förbinder området med 

Stockholms centrum.  

Naturum Skogsö skulle fungera som en port till naturen i allmänhet och till Östersjön och svensk 

sjökrigshistoria från 1700-talet i synnerhet.  

Det skulle utgöra ett närbeläget naturområde som står starkt förankrat i svensk historia och 

svensk miljö- och havsvård. Med fokus på Östersjön som är världens mest nedsmutsade 

innanhav, ett ungt hav med brackvatten, kan vi öka medvetenheten och bidra till att göra 

Östersjön till ett livskraftigt innanhav. 

Naturum Skogsö skulle föra den stolta svenska traditionen med vår kärlek till naturen vidare 

till alla de nya svenskar som bor i närheten men också vara tillgänglig för 

Storstockholmsområdet som redan idag hittar till den närbelägna gröna kilen Erstavik - 

Nackareservatet.  

Ungdomar i närområdet skulle kunna få prao och sommarjobb och skolorna skulle dra stor 

nytta av att använda området för barnens utbildning. Det skulle bli en pärla för Nacka 

kommun som nu satsar på att vara en tydligt grön och blå kommun. 

 

                        

 

 

Ett ansvarstagande med en unik kombination av svensk miljö- och 
havsvård och svensk historia 
 

Huvudman 

Huvudman för Naturum är länsstyrelsen, kommunen eller en stiftelse. Vilken roll vill Nacka 

kommun spela? 



Vision, syfte, mål 

Skogsö är naturreservat sedan 1997 och utgörs av skogar, dalar, öppna ängs- och hagmarker 

och av Skutviken, en grund havsvik som är ett viktigt lekområde för fisk. Genom att återställa 

stranden och anpassa bryggor kan lekområden värnas.  

 

Visionen är att skapa ett grönt och blått Naturum i Nacka i kombination med 

kultur- och sjöfartshistoria.  

 

           

                  

Syftet är att ge barn, unga och äldre mer kunskap om samspelet i naturen mellan flora och 

fauna med inriktning på Östersjön. 

Målet är att bidra till förståelse för hur ett innanhav som Östersjön påverkas av människan och 

hur vi kan göra havet till ett friskt hav för växter och djur för att nå ett ekologiskt, ekonomiskt 

och socialt hållbart samhälle. 

Genom sitt läge med goda kommunikationer och en stor befolkning från världens alla hörn vill 

Naturum Skogsö vara en länk mellan människor och mellan människor och natur. Det skulle 

bidra till att ytterligare förstärka Nacka kommun som en attraktiv, modern kommun som inte 

bara ger sina egna kommuninnevånare tillgång till ett naturum med inriktning på Östersjön 

utan blir ett nav för besöksnäringen för alla som vill fördjupa sin förståelse för detta unika 

innanhav.        

 

 

 



                        

Innehåll 

• Självguidande skogs- och tipspromenader och naturstigar 

• Gångstig från Fisksätra till Baggensfjärden 

• Mätning av vattenkvalitet (Rotarys vattentestväska för elever) 

• Utrymme för scout- och sjöscoutverksamhet  

• Guidning av forskarstuderande, lokalbefolkning, Saltsjöbadens Naturskyddsförening 

• Utplantering av fiskyngel 

• Regelbunden och varierad programverksamhet med minst 100 programpunkter under 

minst sex månader 

• Prao och volontärarbete för framför allt närboende      

 

                   
 

• Utställningshus:  

✓ Basutställning som beskriver alla de olika miljöer som naturligen finns i området 

(flora och fauna), tillgänglig för olika åldrar inklusive interaktiva delar 

✓ Utrymme för tillfälliga utställningar (inkl. skolbarns utställningar i samband med 

temadagar) 



✓ Slaget vid Stäket och de föremål som behålls från museet HAMN 

✓ Seminarierum för elever/besöksgrupper 

✓ Kafé som drivs av lokala krafter både ute och inne 

 
Från slagfältsmuseum till en bredare och än mer 
angelägen upplevelse 
 

HAMN. Slaget är långt från förlorat 

Som en upplevelse- och kunskapsdel av Naturum Skogsö skulle en mindre version av museet 

HAMN få en mer logisk plats i en tydlig kontext. Delar av innehåll från museet skulle kunna 

återanvändas och löftet från kommunen om en fortsatt verksamhet skulle kunna uppfyllas på 

ett konkret och attraktivt sätt. Återbruk, helt enkelt. Men också i ett sammanhang där en 

berättelse om historien blir mer logisk och som dessutom går i hållbarhetens tecken, då en 

plats i Naturum Skogsö sker till lägre kostnad och drift samt ett samutnyttjande av resurser. 

Samtidigt som det visar att kommunen tar ansvar för sin kulturhistoria.            

 

                                       

                                         

 

 

 

 



Tänkbar finansiering 

Finansieringen ska täcka iordningställandet av Naturum Skogsö samt långsiktig drift och 

underhåll. 

EU-medel    Länsstyrelsen  

Allmänna arvsfonden   Naturvårdsverket 

Allmänna stiftelser och fonder  Lokalt näringsliv 

Postkodstiftelsen   Crowdfunding 

Egen stiftelse   Kommunen  

Ideella insatser     

 

           

 

Projektets framtagning 

Det sker i samarbete mellan Nacka kommun, Länsstyrelsen i Stockholm, Saltsjöbadens 

Naturskyddsförening, Nacka Rotaryklubb och LG Nilsson.  

Projektledningen består av representanter för huvudintressenterna. 
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